Κ Ε Φ Α Λ. Ζ'

Ὅτι παρ' αὐτοῖς ἐν κρείων καὶ τῶν φερητικῶν
ἀρετῶν ἢ βύδαμονία γὰρ.

ΕΙ δὲ ὅθεν ἐν βύδαμονία, κατ' ἀρε-
 τῆν ἐν ἐργασίαι, βύλορον καὶ τῶν κρείττων·
 * αὐτῆ δὲ εἶν τῶν ἀείσου. εἴτε δὲ νοῦς τῶν τ.

A quia homines imperio ac potestate praediti ta-
 libus in rebus totos dies occupati sunt. Sed ex
 huiusmodi hominū vita fortasse huiusrei ar-
 gumentum sumi non debet. Neque enim in
 principatu & potentia consistit virtus, neque
 mēs, à quibus probæ muneris functiones pro-
 ficiscuntur: neque si hi, quia puram & liberalē
 voluptatem nunquam gustarunt, ad corporis
 voluptates confugiunt: ideo nos oportet
 existimare has magis esse expetendas. Nam &
 pueri, quæ apud ipsos in honore sunt & pretio,
 arbitrantur esse optima. Probabile est igitur,
 quemadmodum alia pueris, alia viris, magni
 pretii esse videntur: sic alia videri vitiosis ho-
 minibus, alia bonis viris. Ea igitur, ut sæpe à
 nobis dictum est, & magni pretii & iucunda
 sunt, quæ viro bono, virtutéque prædito talia
 sunt. Sed cum unicuique homini ea quæ cui-
 usq; habitui conuenit, muneris functio opta-
 bilissima est; tum viro bono, ea quæ virtuti.
 Non igitur in ludo vita beata posita est. Ab-
 surdum sit enim vltimum bonorum esse lu-
 dum & iocum, totamque vitam in negotio
 conterere, plurimosque labores adire, ac mo-
 lestias suscipere ludendi ac iocandi causa. Om-
 nia enim fere propter aliud sequimur & opta-
 mus, præterquam vitam beatam: hæc enim
 omnium bonorum finis est: res autem serias
 agere, & laborem sufferre ac perpeti ludi cau-
 sa, stultum videtur, valdeque puerile. Ludere
 verò ut res serias agas (ut sentit Anacharsis)
 probandum videtur. Requieti enim similis lu-
 dus est. Verum quoniam perpetuum laborem
 ferre non possumus, laxamenti & requietis
 indigemus. Non est igitur finis requies. Fun-
 gendi enim muneris causa quiescimus & ces-
 samus. Præterea vita beata ea videtur esse, quæ
 ex virtute est. At hæc in rebus grauibus & se-
 riis, non in ludo, neque in ioco posita est. Iam
 verò meliores esse res serias ridiculis, ludicris-
 que ac iocosis: & tum partis animi, tum ho-
 minis melioris functionem semper esse gra-
 uiolem magisque seriam dicimus. At melio-
 ris partis hominisve functio & ipsa melior est,
 & ad vitam beatam efficiendam plus valet.
 Præterea corporis voluptatibus postremus
 homo & mancipium, non minùs quàm vir opti-
 mus & præstantissimus, potiatur: beatitudinē
 autem mancipio impertit nemo, nisi & vitam
 cum virtute cōiunctam. Non enim in talibus
 vitæ degendæ generibus beatitudo posita est,
 sed in actionibus virtuti consentaneis, quem-
 admodum & supra diximus.

C A P V T VII.

Beatitudinis species & differentias persequitur.
Inter quas primum locum obtinet Bea-
tudo contemplatiua.

Quod si beatitudo muneris functio est,
virtuti consentanea, probabile est eam
præstantissimæ virtuti esse consentaneam.
Atque hæc fuerit eius quod in homine est
optimum. Siue igitur quidem hoc mens sit,
siue

siue aliud quippiam, quod videtur imperare ac praeesse debere natura, rerūq; honestarū ac diuinarū in sese notionē cōtinere, (siue diuinū sit hoc ipsū, siue eorum quae in nobis sūt, diuinitissimū,) huius muneris fūctio ex propria virtute, perfecta & absoluta erit beatitudo. Esse autē in contēplatione rerū positā, suprā diximus. Quod quidē & superioribus nostris disputationibus, & veritati congruere videatur. Praestantissima enim haec est muneris functionā & eorū quae sūt in nobis, mēs quiddam est lōgē optimū, & omniū quae cognosci possunt, ea quae mēte cōplectimur, longē sūt optima. Praeterea verō & maximē assidua: nam res assidūē contēplari magis quā quiduis agere possumus. Et cū beatitudini admistā & quasi implicatā esse voluptatē arbitremur; tū omnium muneris functionū, quae virtuti congruūt, eā quae ex sapiētia est, iucūdiSSimā esse omnes vno ore cōsentiunt. Videtur itaq; sapientia mirabiles quasdā tū sinceritate tū stabilitate voluptates cōtinere. Probabile est autē, eos qui sciunt, quā eos qui quērunt, vitam traduce-re iucūdiore. Tum ea quae appellatur vita bonis omnibus per se cumulata, nihilque externū desiderans, in ea beatitudine maximē, quae in rerū contēplatione versatur, reperietur. Nam eorum sanē, quae ad cultum vitā necessaria sunt, & sapiens, & iustus, & reliqui omnes indigent. Sed cū hi talibus abundē fuerint instructi; vir iustus erga quos & cum quibus iustas actiones obeat, itēmq; temperās, & fortis, & cæteri desiderabunt. At sapiens etiam cū secum erit, res poterit contēplari, tantōque magis, quanto sapientior fuerit: fortasse verō melius, si quos habeat adiutores: veruntamen omnium maximē seipso contentus est. Videatur autem ea sola beatitudo propter se diligi. Nihil enim ex ea redit praeter cōtēplationem. Ex iis autem rebus quae sub actionem veniunt, aliquid praeter actionē aut plus aut minus consequimur. Praeterea beatitudo in otio videtur esse sita. Versamur enim in rebus gerendis, vt in otio viuamus: & bella gerimus, vt in pace viuamus. Ac virtutum quidem earum, quae ad agendum valent, functiones aut in ciuilibus aut in bellicis rebus positae sunt: atque ea quae in his versantur, actiones negotiosae videntur esse. De bellicis igitur minimē dubium est quin sint omnino negotiosae. Nemo enim bellum gerēdum, neque apparandum suscipit, vt bellum gerat. Videatur enim planē impurus quidā sicarius ac sceleratus, si cum amicis inimicitias suscipiat, vt praelia committantur, & caedes fiant. Hominis quoq; qui in republica gerenda versatur, administratio negotiosa est: quae, praeter ipsam reipublicae administrandae curam atque operam, potentiam & honores, aut beatitudinem, tum ei tum ciuibus comparat, à facultate ciuili diuersam ac differentem: quam etiam vt diuersam videlicet quaerimus.